
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Сосновка

от 21.10.2024 г. №43

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании 

Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области 
на 2025 - 2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
статьями 8,38 Устава муниципального образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района Ульяновской области, администрация 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального 
управления в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области на 2025 - 2029 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в 
силу с 01.01.2025 г.

Глава администрации 
муниципального образования 
Сосновское сельское поселение 
Карсунского района 
Ульяновской области Фомина Л.А.

1



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
муниципального образования 

Сосновское сельское поселение 
от 21.10.2024г. №43

Муниципальная программа
«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании 

Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области 
на 2025 - 2029 годы»

2



Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Развитие муниципального 
управления в муниципальном образовании Сосновское 
сельское поселение Карсунекого района Ульяновской 
области на 2025 - 2029 годы» (далее Программа)

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация муниципального образования
Сосновское сельское поселение

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цели муниципальной 
программы

Цели программы:
Повышение эффективности деятельности органов 
местного самоуправления муниципального
образования Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской области по 
реализации своих полномочий в целях повышения 
качества решения вопросов местного значения, исходя 
из интересов населения

Задачи 
муниципальной 
программы

1 .Совершенствование нормативно-правовой базы, 
регулирующей сферу развития муниципальной службы, 
противодействия коррупции, информационного
сопровождения деятельности Администрации
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района Ульяновской области.
2 .Повышение профессионального уровня
муниципальных служащих.
3 .Способствование достижению максимальной
прозрачности механизмов муниципальной власти.
4 .Мониторинг коррупционных факторов и
эффективности мер антикоррупционной политики.
5.Обеспечение информационной открытости
деятельности администрации муниципального
образования.

Целевые индикаторы 
муниципальной 
программы

1.Доля муниципальных служащих, прошедших 
профессиональную переподготовку, повышение 
квалификации, принявших участие в обучающих 
семинарах по вопросам муниципальной службы (в 
зависимости от потребности).
3. Доля правовых актов (их проектов) Администрации 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района Ульяновской области, 
направленных в прокуратуру.

3



4. Доля поступивших обращений на наличие 
информации о фактах коррупции со стороны 
муниципальных служащих.
5. Размещение нормативных правовых актов в печатных 
средствах массовой информации, в сети Интернет.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализацию программных мероприятий планируется 
осуществить с 01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации

Всего потребность в средствах на реализацию 
программы 12725,9183тыс.руб., финансирование 
Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение, из них:
2025 год - 2704,9232 тыс. руб.
2026 год - 2578,0788 тыс. руб.
2027 год - 2480,9721 тыс. руб.
2028 год - 2480,9721 тыс. руб.
2029 год - 2480,9721 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
программы

Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Развитие муниципального управления в 
муниципальном образовании Сосновское сельское 
поселение Карсунского района Ульяновской области на 
2025 - 2029 годы» позволит:
- развить нормативную правовую базу муниципального 
образования Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области по вопросам 
организации и прохождения муниципальной службы, 
для эффективного противодействия коррупции;
- повысить эффективность работы муниципального 
образования Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области;
- сформировать систему открытости и доступности 
информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования 
Сосновское сельское поселение Карсунского района 
Ульяновской области при разработке, принятии 
решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности 
населения;
- укрепить доверие населения к органам местного 
самоуправления муниципального образования 
Сосновское сельское поселение Карсунского района 
Ульяновской области повысить уважение граждан к 
муниципальной службе и статусу муниципального 
служащего.

4



Основным ожидаемым конечным результатом является 
полное и своевременное исполнение всех мероприятий, 
предусмотренных муниципальной программой, 
достижение запланированных значений целевых 
показателей программы и, таким образом, достижение 
целей муниципальной программы

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа

В настоящее время перед органами местного самоуправления стоят 
важные задачи по совершенствованию муниципальной службы, развитию 
кадрового потенциала в системе муниципального управления, 
совершенствованию деятельности органов местного самоуправления, усилению 
антикоррупционной профилактики, осуществлению мероприятий, нацеленных 
на минимизацию последствий коррупции, повышению качества и доступности 
муниципальных услуг, снижению административных барьеров.

Повышение эффективности деятельности администрации поселения 
должно быть направлено на создание предпосылок, условий для устойчивых 
темпов экономического роста, повышения уровня жизни населения, 
прекращения избыточного правового регулирования, повышения 
обоснованности расходования бюджетных средств.

Эти задачи невозможно решить без модернизации существующей 
системы муниципального управления.

Эффективная деятельность органов местного самоуправления 
невозможна без муниципальной службы. Возросшее за последние годы 
значение местного самоуправления в обеспечении интересов населения диктует 
потребность в квалифицированных муниципальных служащих. Отсутствие 
необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому 
качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета 
органов местного самоуправления в глазах населения, поэтому формирование 
единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора 
квалифицированных кадров, разработка единой системы мотивации 
муниципальных служащих, а также пересмотр показателей эффективности 
деятельности муниципальных служащих является одним из инструментов 
повышения эффективности муниципального управления.

К настоящему времени определены новые подходы к формированию 
кадрового состава муниципальной службы, конкретизированы 
квалификационные требования к муниципальным служащим.

От того, насколько результативно действуют органы местного 
самоуправления, также во многом зависит доверие населения к власти в целом.

Реализация Программы должна способствовать формированию 
эффективной системы управления муниципальной службой, получению 
муниципальными служащими профессиональных знаний и навыков, 

5



гозволяюших им эффективно исполнять должностные обязанности, созданию 
здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах.

Осуществление мероприятий муниципальной программы «Развитие 
муниципального управления в муниципальном образовании Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2025 - 2029 
годы» позволит:

- развить нормативную правовую базу муниципального образования по 
вопросам организации и прохождения муниципальной службы, для 
эффективного противодействия коррупции;

- повысить эффективность работы администрации муниципального 
образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской 
области;

- сформировать систему открытости и доступности информации о 
деятельности администрации муниципального образования Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области при разработке, 
принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения;

- укрепить доверие населения к администрации муниципального 
образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской 
области, повышение уважения граждан к муниципальной службе и статусу 
муниципального служащего.

2. Основные цели и задачи Программы

Приоритетные направления государственной политики в сфере 
реализации Программы определены в Указе Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 
государственного управления», в соответствии с которым первоочередными 
задачами в сфере государственного и муниципального управления на 
современном этапе являются:

1 .Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей сферу 
развития муниципальной службы, противодействия коррупции, 
информационного сопровождения деятельности Администрации 
муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского 
района Ульяновской области.

2 .Повышение профессионального уровня муниципальных служащих.
3 .Способствование достижению максимальной прозрачности механизмов 

муниципальной власти.
4 .Мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер 

антикоррупционной политики.
5 .Обеспечение информационной открытости деятельности

администрации муниципального образования.
Целью программы является повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области по реализации 
своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного 
значения, исходя из интересов населения.

6



3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализацию программных мероприятий планируется осуществить с 
01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Последовательная реализация мероприятий предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие муниципального управления в 
муниципальном образовании Сосновское сельское поселение Карсунского 
района Ульяновской области на 2025 - 2029 годы», позволит достичь 
следующих результатов:

- развить нормативную правовую базу муниципального образования 
Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области по 
вопросам организации и прохождения муниципальной службы, для 
эффективного противодействия коррупции;

- повысить эффективность работы муниципального образования Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области и его 
структурных подразделений;

- сформировать систему открытости и доступности информации о 
деятельности муниципального образования Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области при разработке, принятии решений 
по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения;

- укрепить доверие населения к органам местного самоуправления 
муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского 
района Ульяновской области, повысить уважение граждан к муниципальной 
службе и статусу муниципального служащего.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование данной Программы производится за счет средств 
бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Всего потребность в средствах на реализацию программных 
мероприятий составляет 12725,9183 тыс. руб. в пять этапов:

2025 год - 2704,9232 тыс. руб.
2026 год - 2578,0788 тыс. руб.
2027 год - 2480,9721 тыс. руб.
2028 год - 2480,9721 тыс. руб.
2029 год - 2480,9721 тыс. руб.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МО 
Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год.

6. Описание ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы, измеряемых количественными показателями 

(тактической задачи)

7



Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации 
подпрограммы в соответствии с Методикой.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на 
основе совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности 
реализации программы, которые представляют собой не только 
количественные, но и качественные характеристики.

Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых 
результатов.

Дифференцированный подход к организации физического воспитания 
различных возрастных групп населения, эффективное планирование и 
управление, включая мониторинг результатов реализации программы, 
положительно скажутся на благоустроенности территории поселения.

Методика оценки эффективности реализации программы приведена в 
приложении № 1 к программе.

7. Организация управления подпрограммой

Управление программой и контроль за ходом ее реализации 
обеспечиваются администрацией муниципального образования Сосновское 
сельское поселение.

В целях управления и контроля за ходом реализации программы 
администрация Сосновского сельского поселения выполняет следующие 
функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией 
программы;

- координация исполнения программных мероприятий;
- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных 

мероприятий программы на очередной год;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

поселения по вопросам, связанным с реализацией программы;
- ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих 

задач, связанных с реализацией программы, вопросов финансирования 
подпрограммы и фактического расходования средств местного бюджета на 
реализацию мероприятий программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации 
программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их 
оценка;

- контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, 
показателей эффективности;

- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации 
подпрограммы и об использовании бюджетных средств;

- условия, порядка, правила, утверждённые федеральными, областными и 
муниципальными нормативно-правовыми актами;

8



- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 
заказчиком подпрограммы с исполнителями подпрограммных мероприятий в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Критериями оценки эффективности реализации программы являются 
степень достижения целевых индикаторов и показателей.

Изменения в программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к 
муниципальным программам в соответствии с Порядком принятия решений о 
разработке, формировании и реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Сосновское сельское поселение.

9



Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании 

Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области 
на 2025 - 2029 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель,

Срок Ожидаемый непосредствен- 
ный результат 

(краткое описание)
начала 
реализа 

ции

оконча 
НИЯ 

реализа 
ции

1 2 3 4 5 6
1. Обеспечение 

деятельности 
органов местного 
самоуправления

Администрация МО 
Сосновское сельское 

поселение

2025 2029

1.1.
Содержание 
аппарата 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Администрация МО 
Сосновское сельское 

поселение

2025 2029 Исполнение полномочий ор­
ганов местного 
самоуправления в 

соответствии с 
федеральным, региональным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами МО Сосновское 
сельское поселение

2.
Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих

Администрация МО 
Сосновское сельское 

поселение

2025 2029 Исполнение полномочий ор­
ганов местного 
самоуправления в 
соответствии с 
федеральным, региональным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами МО Сосновское 
сельское поселение

3.
Проведение 
ежегодной 
диспансеризации 
муниципальных 
служащих

Администрация МО 
Сосновское сельское 

поселение

2025 2029 Исполнение полномочий ор­
ганов местного самоуправле­
ния в соответствии с феде­
ральным, региональным зако­
нодательством и нормативны­
ми правовыми актами МО 
Сосновское сельское 
поселение

4. Осуществление 
переданных 
полномочий из бюд­
жетов других 
уровней

Администрация МО 
Сосновское сельское 

поселение

2025 2029 Исполнение полномочий ор­
ганов местного самоуправле­
ния в соответствии с феде­
ральным, региональным зако­
нодательством и нормативны­
ми правовыми актами МО 
Сосновское сельское 
поселение

10



Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторов) Программы 
и их значениях

N 
п/п

Наименование 
мероприятий

Единица 
измерения

Порядок расчета Значение показателей 
эффективности

2025 2026 2027 2028 2029

1 Доля 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессиональную 
переподготовку, 
повышение 
квалификации, 
принявших участие 
в обучающих 
семинарах по 
вопросам 
муниципальной 
службы

%
(от 

потребно 
сти)

Количество 
муниципальных служащих, 
прошедших 
профессиональную 
подготовку и повышение 
квалификации / количество 
муниципальных служащих, 
подлежащих прохождению 
профессиональной 
подготовки и повышению 
квалификации * 100%

100 100 100 100 100

2 Доля правовых 
актов (их проектов) 
администрации 
муниципального 
образования 
направленных в 
прокуратуру

% (от 
общего 

количеств 
а 

правовых 
актов, 

подлежащ 
их 

направлен 
ию в 

прокурату 
РУ)

Количество правовых актов 
(их проектов) 

администрации 
муниципального 

образования, направленных 
в прокуратуру / Общее 

количество правовых актов, 
подлежащих направлению в 

прокуратуру * 100%

100 100 100 100 100

3 Доля поступивших 
обращений на 
наличие 
информации о 
фактах коррупции 
со стороны 
муниципальных 
служащих

% (от 
общего 

количеств
а 

обращени 
й)

Количество поступивших 
обращений на наличие 
информации о фактах 
коррупции со стороны 

муниципальных служащих 
/ Общее количество 
обращений * 100%

0 0 0 0 0

И



4 Доля 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
повышение 
квалификации, 
профессиональную 
переподготовку, 
принявших участие 
в обучающих 
семинарах по 
вопросам 
противодействия 
коррупции на 
муниципальной 
службе

% (от 
общего 

количест 
ва 

должност 
ных лиц, 
назначен

ных 
ответстве 
иными за 
работу по 
профилак

тике 
коррупци 
онных и

иных 
правонар 
ушений

Количество 
муниципальных служащих, 

прошедших повышение 
квалификации, 

профессиональную 
подготовку, 

переподготовку, 
принявших участие в 

обучающих семинарах по 
вопросам противодействия 

коррупции на 
муниципальной службе / 

Общее количество 
должностных лиц, 

назначенных

100 100 100 100 100

5 Доля 
рассмотренных 
комиссиями по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 
муниципальных 
служащих и 
урегулированию 
конфликта 
интересов 
нарушений 
(конфликта 
интересов) (в %)

% (от 
общего 

количест 
ва 

выявленн 
ых 

нарушен 
ИЙ)

Количество рассмотренных 
комиссиями по 

соблюдению требований к 
служебному поведению 

муниципальных служащих 
и урегулированию 

конфликта интересов 
нарушений / количество 

выявленных нарушений * 
100%

100 100 100 100 100

6 Доля лиц, в 
отношении 
которых проведена 
проверка 
достоверности и 
полноты сведений, 
представляемых 
гражданами, 
претендующими на 
замещение 
должностей 
муниципальной 
службы, и 
муниципальными 
служащими

% (от 
количест 
ва лиц, в 
отношен

ИИ 
которых 

были 
основани 

я для 
проведен 

ИЯ 
проверки 

)

Количество лиц, в 
отношении которых 
проведена проверка 

достоверности и полноты 
сведений, представляемых 

гражданами, 
претендующими на 

замещение должностей 
муниципальной службы, и 

муниципальными 
служащими / Количество 

лиц, в отношении которых 
были основания для 

проведения проверки * 100 
%

100 100 100 100 100

г

12-



7 Количество 
действующих 
нормативно­
правовых актов 
администрации в 
сети Интернет

единиц X 20 20 20 20 20

8 Доля лиц, 
включенных в 
кадровый резерв 
муниципальной 
службы

% Количество лиц, 
включенных в кадровый 
резерв /Количество лиц, 
подавших заявления о 
включении в кадровый 

резерв* 100%

100 100 100 100 100

9 Финансовое 
обеспечение 
выплат сельским 
старостам 
(план/факт)

% Количество лиц, которым 
произведены выплаты

100 100 100 100 100

13



Приложение № 2 
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления 

в МО Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2025 - 2029 годы»

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

Объем финансирования, тыс. руб. за 
счет бюджета муниципального 

образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района 

Ульяновской области

Ожидаемый 
результат

Всего в том числе по годам
2025 2026 2027 2028 2029

1.Совершенствование нормативной базы, регулирующей вопросы развития муниципальной службы 
муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области

1.1 Анализ муниципальных правовых 
актов по вопросам прохождения 
муниципальной службы на их 
соответствие законодательству
Российской Федерации и Ульяновской 
области

один раз в 
квартал

Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

- Обеспечение 
гребований 
законодатель 
ства

1.2 Приведение муниципальных правовых 
актов по вопросам прохождения 
муниципальной службы в
соответствие с действующим
законодательством (внесение
изменений в действующие правовые 
акты или разработка новых)

в месячный 
срок со дня 
вступления в 
законную 
силу

Специалист 
администрация МО 
Сосновское сельское
поселение

Обеспечен 
ие 
требований 
законодате 
льства

1.3 Актуализация должностных
инструкций муниципальных
служащих

в месячный 
срок со дня 
изменения

Специалист 
администрация МО 
Сосновское сельское

- - - - Обеспечен 
ие 
требований

14



функций 
муниципальн 
ых служащих

поселение законодате 
льства

2. Повышение престижа муниципальной службы муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района 
Ульяновской области

2.1 Представление к муниципальным 
наградам и почётным званиям 
(местного, областного, федерального 
уровня)

Июнь, 
декабрь 
ежегодно

Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское 

поселение

Повышение 
мотивации 
муниципаль 
ных 
служащих

3. Развитие кадрового потенциала муниципальной службы муниципального образования Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области

3.1 Совершенствование методов
конкурсного отбора лиц,
претендующих на замещение
вакантных должностей
муниципальной службы

2025-2029 Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Привлечение 
на 
муниципальн 
ую службу 
квалифициро 
ванных 
специалистов

3.2 Применение современных кадровых 
технологий при проведении
квалификационного экзамена,
аттестации муниципальных служащих

2025-2029 Специалист 
администрации МО
Сосновское сельское 
поселение

Повышение 
профессиона 
льной 
компетентно 
сти, 
мотивации 
муниципальн 
ых служащих

3.3 Формирование на конкурсной основе 
кадрового резерва для замещения 
вакантных должностей
муниципальной службы

2025-2029 Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Обеспечение 
выполнения 
требований 
законодатель 
ства

4. Организация работы по предупреждению коррупции
15



4.1 Реализация механизмов 
выявления, разрешения и
предотвращения конфликта интересов 
на муниципальной службе

2025-2029 Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское 
поселение

— — - — Обеспечение 
противодейст 
ВИЯ 
коррупции

4.2 Предъявление в установленном 
законом порядке квалификационных 
требований к гражданам,
претендующим на замещение
должностей муниципальной службы

При 
поступлении 
на 
муниципаль 
ную службу

Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Обеспечение 
требований 
законодатель 
ства

4.3 Обеспечение своевременного
представления муниципальными
служащими сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного 
характера

Не позднее 
30 апреля, 
следующего 
за отчетным

Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Обеспечение 
требований 
законодатель 
ства

5. Организация взаимодействия с институтами гражданского общества
5.1 Совершенствование средств и методов 

информирования населения о 
деятельности муниципального 
образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области

2025-2029 Специалист 
администрации МО 
Сосновское сельское
поселение

Обеспечение 
открытости 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправле 
НИЯ

Итого по разделу - - - - - - -
6. Обеспечение деятельности муниципального учреждения Администрация муниципального образования Сосновское сельское 

поселение Карсунского района Ульяновской области
6.1 Материально-техническое содержание 

администрации муниципального
образования Сосновское сельское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области

2025-2029 Администрация МО 
Сосновское сельское 
поселение 
Карсунского района 
Ульяновской области

12574,1
183

2674,5 
632

2547, 
7188

2450, 
6121

2450, 
6121

2450, 
6121

Повышение 
уровня 
качества 
обеспечения 
деятельности 
администрац 
ии

16



6.2 Финансовое обеспечение расходных 
обязательств с осуществлением 
ежемесячной денежной выплатой, 
лицам осуществляющим полномочия 
сельских старост

2025-2029 Администрация МО 
Сосновское сельское 
поселение
Карсунского района 
Ульяновской области

151,8 30,36 30,36 30,36 30,36 30,36 11оны1нение 
уровня 
качества 
обеспечения 
цеятельности 
администрац 
ИИ

Итого по разделу 12725, 
9183

2704, 
9232

2578, 
0788

2480, 
9721

2480, 
9721

2480, 
9721

ВСЕГО по муниципальной программе 12725, 
9183

2704, 
9232

2578, 
0788

2480, 
9721

2480, 
9721

2480, 
9721

17



Приложение №3
к муниципальной программе

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации подпрограммы «Развитие 

муниципального управления в муниципальном образовании Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области

на 2025 - 2029 годы»

Оценка эффективности реализации программы «Развитие 
муниципального управления в муниципальном образовании Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2025 - 2029 
годы» осуществляется администрацией муниципального образования 
Сосновское сельское поселение по итогам её исполнения, производится 
ежегодно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают 
выполнение мероприятий подпрограммы.

Программа предполагает использование целевых индикаторов, 
характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.

Эффективность реализации программы оценивается как степень 
фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

п

Е = -L-— Xюо% , т 
ZN J пл

где:
Е - эффективность реализации программы (процентов);
Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов;
п - количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m - количество плановых значений целевых индикаторов;
Ыпл - плановое значение целевого индикатора, утверждённое 

программой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до 

100 процентов и более эффективность реализации программы признаётся 
высокой, при значении менее 80 процентов - низкой.

18


